XV. *Respondeo ad 1.* Typus ille Pontificis in V. T. male ad hanc causam accomodatur. Neque enim Pontifex ille vulgare Episcoporum, sed vnius Christi typum gessit, *Hebr. 5. & 8. & 9. & 10.* Falso itaque Bellarminus ait, id esse Episcopos in N. T. quod erant Pontifices in veteri. *ad 2.* Apostoli fuerunt extraordinarij ministri Ecclesie: neque Episcopi, seu Pastores, sunt

illorum successores ratione ministerii singularis & extraordinarij. Id enim ipsis fuit proprium in quarto modo. *ad 3.* Locus ille apud Matthæum non loquitur de Episcopo: sed de quolibet bono Christiano. Deinde quod Apostolus *Athor. 20.* tribuit Episcopis, id accipiendum est de omnibus Pastoribus, hoc est, de Episcopis sensu Scripturæ, non vero sensu vulgari. *ad 4.* Vnus Episcopus alterius iudicio subici potest, dummodo id fiat ex mandato superiorum, & processus legitimus obseruetur. Deinde, Timotheus non solum fuit Episcopus, sed etiam Euangelista, id est, extraordinarius Ecclesie minister. Denique Patres Episcopo tribuunt primatum ordinis non vero potentie & iurisdictionis.

XVI. *Tertium illud membrum*, de quo §. 12. diximus. Bellarminus probat. 1. ex testimonio Pauli §. 14. citato, itemque ex testimoniis Ignatii, Clementis, Tertulliani. Sic enim ait Ignatius in *epist. ad Philadelphenses*. Boni sunt Sacerdotes, & sermonis ministri: melior autem est Pontifex, cui credita sunt sancta sanctorum, cui soli commissa sunt secreta Dei. Et *Clemens in Canonibus Apostolorum, can. 40.* Presbyter, inquit, & Diaconi præter Episcopum nihil agere pertinent: nam Domini populus illi commissus est. Sic *Tertullianus lib. de baptismo*: Ius habet, inquit, dandi baptismum summus Sacerdos, qui est Episcopus: dehinc Presbyteri, & Diaconi, sed non sine Episcopi facultate, 2. ex Conciliis. Omnia siquidem Concilia, tum generalia, tum provincialia, etiam antiquissima, a solis Episcopis celebrata sunt. Constat autem in Conciliis maxime exerceri iurisdictionem: cum & leges in eis ponantur, & pœnæ præuaricatoribus decernantur. 3. multis in locis legimus, Presbyteros ab Episcopis excommunicatos: nusquam autem Episcopos à Presbyteris. 4. soli Episcopi thronum, siue solum habent in Ecclesia. quod est potestatis indicium: vnde & imperare, Principum more, dicuntur à Patribus. Hinc itaque efficitur, Episcoporum autoritatem non esse in cœtu Presbyterorum, quasi Consul in Senatu, sed vt Principis in Concilio consiliariorum sibi subiectorum.

Respondeo ad 1. De testimoniis Pauli & Patrum diximus §. præced. Nimirum nulla iurisdictione inde concluditur, sed ordo, siue ordinis primatus, adeoque gradus quidam superior. Itaque boni sunt sacerdotes, sed melior Episcopus: non ratione ministerii, sed quantum ad auctoritatem, non toto genere diuersam, sed in eodem genere subsistentem. Ideo etiam sacerdotes nihil debent agere sine suo Episcopo: vt ordo ille non turbetur. *ad 2.* Supra vidimus *lib. 3. cap. 2. & seqq. aliquot*, cuius sit conuocare Concilia, & cuius sit illis præsidere. Summa hæc est. Præses Ecclesiasticus Concilij generalis eligitur communibus suffragiis: præses Concilij provincialis est Pastor primarius in illa provincia. Sed nulla inde potest concludi iurisdictione: quia leges & decreta fiunt communi sententia. *ad 4.* Excommunicatio Presbyteri fit ab Episcopo, ordinis causa. Episcopus autem ab ipso Presbytero excommunicari potest: pronuntiante alio Episcopo, vel etiam presbytero aliquo, sententiam. Et ita quoque Episcopus presbyterum sine presbyteri consensu excommunicare non potest. *ad 5.* Thronus Episcopi non est indicium potestatis, sed prioritatis. Et ita quoque ille dicitur esse princeps, quia alius imperat, videl. imperio politico, paterno, blando.

XVII. *Argumenta pro nostra sententia* sequuntur: videl. discrimen inter Episcopum & presbyterum, respectu ipsius officij, seu ministerij sacri, non esse verum & essentialis, neque iure diuino niti. Id autem patet ex sequentibus argumentis. 1. In Scriptura N. T. Presbyteri & Episcopi, pro iisdem sumuntur. Nam *Athor. 20.* Paulus ad se accersit presbyteros Ecclesie Ephesinæ: quos ibidem Episcopos appellat. *Tit. 1.* Vt constituas per ciuitates presbyteros, sicut ego disposui tibi. *Et paulo infra*: Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse. *Phil. 1.* Omnibus sanctis, qui sunt Philippis, cum Episcopis, & Diaconis, vel vt est in vulgata versione, Diaconibus. 1. *Petr. 5.* presbyteros obsecro &c. *Palcite gregem, inuicem inuicem. Et ibidem Petrus se appellat* compresbyterum. *Iohannes epist. 2. & 3.* se vocat presbyterum, cum sine vlla dubitatione Episcopus fuerit. Hinc itaque æquipollentia horum vocabulorum colligitur. II. Omnes ordines maiores ministeriorum verbi, tum ordinarij, tum extraordinarij recensentur *Eph. 4. 11.* At ista distinctio ibi non occurrit: vt nec *1. Cor. 12.* nec *Rom. 12.* nec alibi vsquam in N. T. vbi videlicet omnes circumstantiæ id maxime requirebant. Neque vero credibile est, aliquem ordinem à Christo vel Apostolis institutum esse, cuius ne minima quidem mentio sit, in iis etiam locis, vbi ceteri omnes velut ex professo describuntur. III. Episcopi tantum à Diaconis, non autem à presbyteris illis, quibus alioqui publicum docendi munus incumbit, aperte discernuntur, *1. Tim. 3.* Nam duplices presbyteros esse vltro concedimus: vt *1. Tim. 5. & 1. Petr. 5.* & passim alibi videre est. Ergo nullum est hic essentialis discrimen. Sane Paulus d. 1. posteaquam præcepta, quædam Episcopis dederat, continuo omisit presbyteris ad Diaconos transit. Ergo pro iisdem habuit Episcopos & presbyteros. IV. *1. Tim. 4.* manifeste docetur, Timotheum à presbyteris ordinatum fuisse. Id quod ex sententia Aduersariorum fieri non potuisset, nisi presbyteri illi Episcopi fuissent: Cum Episcopus, qualem Timotheum fuisse constat, non nisi ab alijs Episcopis ordinari possit, saltem ex hypothesi Aduersariorum. Ergo Episcopus & presbyter vnum sunt. Et Hieronymus ex hoc loco demonstrat, posse Episcopum à presbyteris ordinari. Proinde nihil interest inter Episcopum & presbyterum. V. presbyteri succedunt Apostolis, non minus quam Episcopi: vt patet ex *Ignatio, epist. ad Smyrneses, & Clemens lib. 2. Const. cap. 32.* Non igitur sunt presbyteri Episcopis inferiores. VI. Christus presbyteros ordinavit in Cœna, vt Aduersarii, omnes ad vnum, docent. At Episcopos nusquam legitur ordinasse. Non igitur Episcopatus iure diuino est introductus: aut si est introductus, non differt à presbyteratu. VII. *Veteres Ecclesia Dd.* aperte tradunt, tempore Apostolorum prorsus eisdem fuisse Episcopos, & presbyteros: sed postea demum, crescentibus in Ecclesia turbis, ac litibus, humano quodam consilio, ad remedium aliquod istis schismatibus, atque confusionibus adferendum, sensum introductam fuisse differentiam quandam inter vtroque. Sic enim illi. *Ambrosius in Eph. 4.* Timotheum presbyterum a se creatum (*Paulus*) Episcopum vocat, quia primi presbyteri Episcopi appellabantur. *Et in 1. Tim. 3.* Episcopi & presbyteri vna ordinatio est. vtique enim sacerdos est. Sed Episcopus primus est, vt omnis Episcopus presbyter sit, non tamen omnis presbyter Episcopus. Hic enim Episcopus est, qui inter presbyteros primus est. *Chrysostr. Jerem. 1. in epist. Philip. ad verba illa, Coepiscopi & diaconis:*